¹ Lib. XVI, p. 153.

impertitur. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno MEDLVI, X kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno III ».

40. *Callisti obitus et eximie dotes.* — Inter tot Christianæ rei administrandæ curas Callistus senio et aegritudine quadraginta dierum confectus e vita excessit octavo idus Augusti¹, quo festum Transfigurationis Christi recolitur, quod ipse ob Turcas divino prodigio victis celebrari ritu solemnè in Ecclesia jusserat, quique cœlesti gloria coruscantem Christum singulari pietate coluerat, die Transfigurationis vocatus est, ut in cœlo (quod par est credere æternam transfigurationem Christi gloriæ intueretur, ut ex Pontificio Regesto, et successoris Encyclicis litteris² et ejus ævi scriptoribus³ constat, cum sedisset annos tres, menses quatuor, duobus minus diebus : cujus corpus conditum est sepulchro in Basilicæ Vaticanæ ædicula sacra, cui B. Mariæ Febris nomen inditum erat, quam olim, dum gentilitia vigebat superstitio, Appolini positam fuisse tradit Gobelinus⁴. Nec prætermittendas laudes putamus, quibus illum Baptista Platina⁵, qui Romæ tum agebat, exornat :

« Callistus in omni vita vir integerrimus est habitus : sed hæc ejus præcipua laus est, quod, dum episcopus esset aut cardinalis, beneficium aliquod in commendatione nunquam voluit, dicens se una sponsa, et quidem virgine contentum esse, hoc est, Ecclesia Valentina, ut jus Pontificium mandat : eleemosynas præterea pauperibus Christi et servis Dei frequentes dabat tum publice tum privatim : virgines pauperes collata dote maritis collocabat : nobiles ad inopiam redactos sua impensa in vita retinebat. Utebatur et munificentia erga principes quando opus erat, maxime vero erga eos, qui nomen Christianum auctoritate et opibus suis juvare poterant ».

41. Interjectisque nonnullis de Usurmeasano fœdere Christianis adversus Turcas conjuncto, de quo antea dictum est, restituto S. Priscæ templo, et Urbis membris, quæ dirupta et fere solo æquata erant relictis, subdit : « In victu suo parcus est habitus : in sermone modestissi-

mus : facilis aditu quantum ei per ætatem licebat, jam enim octogesimum attingerat annum, (dissentit S. Antoninus, qui illi octogesimum quartum tribuit), nec tamen de studiis suis quidquam remiserat. Legebat ipse aut legentes audiebat, si quid in tanto rerum fastidio ei temporis supererat ». Et infra : « Oratores ad se venientes mira benevolentia complectebatur, quorum precibus aut postulatis ab honesto discedere nunquam voluit. Hanc ob rem cum Alfonso simulates exercuit, quod is peteret episcopatus interdum his dari, quibus vel propter ætatem, vel ignorantem tum litterarum tum rerum humanarum committi nequaquam debebant. Moriens autem Callistus centum et quindecim millia nummum aureorum reliquit, quos in usus bellicos contra Turcas comparaverat ». Hæc Platina. Verum S. Antoninus tradit centum et quinquaginta aureorum millia in scrinio sub ejus cubili reperta. Memorat Ægidius cardinalis Viterbiensis in ejus Vita, ipsum insignes has sententias frequenter usurpare solitum : ignavorum esse pericula formidare ; illa esse agrum ex quo messis et fructus gloriæ colligantur : se natura liberum esse, adulandi studio servum non futurum : falsa affingentes hominibus servire ; vera referentes imperare, ac principes suas quidem laudes amare, at falsos laudatores irridere (1).

Cæterum plures id in Callisto arguunt, ipsum propinquorum augendæ amplitudini nimis studuisse, atque una die duos sororum filios sacro purpuratorum collegio aggregasse, nimirum Joannem Ludovicum Milam, et Rodericum Lenzuolinum, cui ac Petro illius fratri gentilitia insignia, et Borgiæ cognomen tribuit. Tradunt¹ vero, contradicente illi aperte et constantissime Dominico Capranica cardinale Firmiano, Petrum Spoleti ducem in Umbria creasse, ac Urbis et copiis Pontificiis præfuisse, virum cæteroque vitii inquinatum, qui avunculo Pontifice defuncto, haud ita multo post extinctus est, cum arc S. Angeli collegio cardinalium receptis viginti millibus aureis restituta, in Civitatem Veterem arcem munitissimam, ut Ursinæ familia, cujus odia contraxerat, vim declinaret, confugisset². Nec longe dispar mo-

¹ S. Anton. III. p. lit. XLII. c. 16. § III. — ² Lib. II. brev. Call. III. p. 28. — ³ Æn. Sylv. Ep. CCLXXXIV. Steph. Infissur. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Nic. de Turcia Ms. eod. num. 111. Paul. Ben. Cola. Ms. ejusd. arch. sign. num. 10. — ⁴ Gobel. in Comm. Pri II. l. 1. — ⁵ Plat. in Call. III.

¹ Poggius in Vita Ms. card. Firmiani. — ² Platin. in Call. III. Gobel. in Comm. Pri II. l. 1. II et alii.

(1) Callistus III hoc anno diem clausit extremam, ut in Annalibus accurate describitur. Studium ejus in re Christiana adversus Turcas defendenda dignum Romano Pontifice habitum fuit, quod etiam meritis laudibus effert Æneas Sylvius, tum abbi sæpe, eum pariter in Epistola CCLLII ad Martinum cancellarium Moguntinum. Litteras quamvis excoluit, et al is tradidit discendas, nullo tamen ingenii sui Memento relicto illustravit. De viri litteratura præclarum est testimonium Pri II in responsione ad Gallicanos oratores in conventu Mantuano habita : « Fuit doctrina singulari præditus, et suo tempore civilis sapientiæ facile princeps ». Reprehenditur in eo nimirum in sanguine conjunctos studium, cui ea de causa, et tunc quidem cum viveret, nonnullos sibi adversantes nactus est viros graves et doctos, ut de cardinali Capranica refert Poggius in ejus Vita ; et post obitum longe plures tulit. Pessundatum ab eo, vel eo saltem permittente, Vaticanam bibliothecam queritur, litteris ad illum datis, Franciscus Philadelphus apud Spondanum ad hunc annum num. 7, qua de re plures Bessarionem cardinalem cum Pontifice exposulasse idem Philadelphus affirmat.

Callisto successor datur Æneas Sylvius, quem die XIX Augusti electum, die vero III Septembris coronatum inter scriptores constat.

ribus Rodericus, qui arcano Dei iudicio Pontificios post Innocentium VIII apices, accepto Alexandri VI nomine, consecutus est; hoc vero anno a Callisto episcopus Valentinus est renuntiatus¹.